
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 6 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 6 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 9 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 9 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 10 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 11 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 12 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 

LEI N.º 1713, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

“ALTERA O § 2º, DO ART. 8º E ART. 28 DA LEI Nº 1.252/15, DE 15 DE 
JULHO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 
presente Lei: 

 
Art. 1º - Fica alterado o § 2º do artigo 8º da Lei nº 1.252/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
 

§ 2º - Ficam criados os cargos públicos de provimento efetivo abaixo indicados, a serem preenchidos 
através de concurso público de provas ou de provas e títulos, nos termos do inciso II do art. 37 da Constituição 
Federal, observando o vencimento de acordo com o quadro abaixo: 

 
 

CARGO/ FUNÇÃO QUANTIDADE VENCIMENTO BASE 

GUARDA MUNICIPAL 3ª CLASSE 14 R$ 2.883,44 

GUARDA MUNICIPAL 2ª CLASSE 14 R$ 3.014,45 

GUARDA MUNICIPAL 1ª CLASSE 6 R$ 3.408,22 

LÍDER DA GUARDA MUNICIPAL 5 R$ 3.539,24 

MONITOR DA GUARDA MUNICIPAL 3 R$ 3.670,25 

INSPERTOR DA GUARDA MUNICIPAL 2 R$ 3.932,34 

 
Art. 2º - Fica alterado o art. 28 da Lei nº 1.252/2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 28 (…) 
 
Parágrafo único - Para fins da promoção de Guarda Municipal 3ª Classe para Guarda Municipal de 2ª 

Classe, serão considerados cumpridos os critérios previstos neste artigo, a avalição contínua de desempenho 
procedida no Estágio Probatório. 
  
Art. 3º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
LEI N.º 1714, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
“DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a 
presente Lei: 

 
Art. 1º - Fixa a revisão geral anual da remuneração dos servidores municipais estatutários, comissionados, inativos e 

pensionistas, em 5,26% (cinco virgula vinte e seis por cento). 
 
 
Parágrafo único - Fixa o piso salarial da Prefeitura em R$ 635,79 (seiscentos e trinta e cinco reais e setenta e nove 

centavos). 
 
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta do orçamento vigente. 
 
 
Art. 3º - A implementação da revisão anual prevista na Constituição Federal no art. 37, inciso X, deverá atender aos 

limites fixados na LRF. 
 
 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 

2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

 

LEI N.º 1715, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

AUTOR: MESA DIRETORA 

 

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS 
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS.” 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 
Lei: 

 

Art. 1º - Fixa a revisão geral anual da remuneração dos servidores municipais efetivos e comissionados da Câmara 
Municipal de Queimados, em 5,26% (cinco inteiros e vinte e seis centésimos por cento). 

 

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta do orçamento vigente. 

 

Art. 3º - A implementação da revisão anual prevista na Constituição Federal no art. 37, inciso X, deverá atender aos 
limites fixados na LRF. 

 

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 
2023. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

 

LEI N.º 1716, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

AUTOR: MESA DIRETORA 

 

“ALTERA A LEI Nº 1505/19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente 
Lei: 

Art. 1º - Ficam alterados os anexos V e VII da Lei 1505/2019, consolidados na forma especificada.  

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023. 

 

ANEXO V 

CLASSIFICAÇÃO POR SÍMBOLO E CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS  

 

 

Simbologia 
 

Cargo 
 

PG 
 

Procurador-Geral 
 

SP 
 

Subprocurador 
 

CCI 

 
Diretor-Geral de Administração, Diretor de Secretaria, Diretor-Geral de Orçamento e 
Finanças, Controlador-Geral, Chefe de Gabinete da Presidência, Diretor de Tesouraria, 
Diretor de Secretaria e Assessor Legislativo 
 

CCII 
 

Assessor da Procuradoria 
 

FGI 

 
Chefe de Divisão de Atas, Chefe de Divisão de Compras, Chefe de Divisão de Pessoal, 
Chefe de Divisão de Patrimônio e Chefe de Divisão de Protocolo 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

 

 

 

ANEXO VII 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS 

 

SIMBOLOGIA VENCIMENTOS 

PG R$13.088,72 

SP R$11.978,72 

CCI R$7.465,03 

CCII R$1.776,00 

 

 

TABELA DE VENCIMENTOS DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 

 

SIMBOLOGIA VENCIMENTOS 

FGI R$1.748,25 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1525/GAP/22. EXONERAR a servidora CRISTIANE CAETANO VILAR DE QUEIROZ, matrícula n° 3600/51, da 
função em confiança de Coordenador de Apoio ao Setor de Assistência ao Educando, Símbolo FC3, da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMED, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1526/GAP/22. EXONERAR a servidora KEZIA DA COSTA MOURA, matrícula n° 15168/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1527/GAP/22. EXONERAR o servidor WILLIAM LOPES GAIA, matrícula n° 8385/26, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Manutenção de Vias Públicas, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - 
SEMCONSESP, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1528/GAP/22. EXONERAR o servidor GILBERTO DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula n° 14677/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1529/GAP/22. EXONERAR o servidor BRUNNO VINICIUS SOUZA DA SILVA, matrícula n° 14678/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Sinalização Viária, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMUTTRAN, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1530/GAP/22. NOMEAR FERNANDO ARAUJO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1531/GAP/22. NOMEAR JOAO CARLOS DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Trânsito, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 20/12/2022. 
 
 
PORTARIA Nº 1532/GAP/22. NOMEAR IZABELLA ROZENDO DE CARVALHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Sinalização Viária, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 20/12/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: Processo: 1113/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
juntamente com o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 56/58, bem como o parecer da Procuradoria Geral do 
Município às fls. 355 que ratifica o parecer de mérito de fls. 124/133 e da Controladoria Geral do Município as fls.450/451 nos autos 
do processo administrativo nº 1113/2022/09,  RATIFICO o resultado do Pregão Eletrônico nº 00036/2022 às fls.447, nos termos da 
Lei nº10.520/2002, do Decreto Municipal nº 2.661/2021 e subsidiariamente a Lei nº8.666/93,  HOMOLOGO a despesa que visa a 
Administração e  distribuição de cartão magnético , ADJUDICO em favor da empresa BK INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 16.814.330/0001-50, no valor de R$ 854.400,00 (oitocentos e cinqüenta e quatro  mil e quatrocentos 
reais), conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº00036/2022 às fls. 445/446.  
 

Leia-se: Processo: 1113/2022/09. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, 
juntamente com o ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 56/58, bem como o parecer da Controladoria Geral do 
Município as fls.450/451 nos autos do processo administrativo nº 1113/2022/09,  RATIFICO o resultado do Pregão Eletrônico nº 
00036/2022 às fls.447, nos termos da Lei nº10.520/2002, do Decreto Municipal nº 2.661/2021 e subsidiariamente a Lei nº8.666/93,  
HOMOLOGO a despesa que visa a Administração e  distribuição de cartão magnético , ADJUDICO em favor da empresa BK 
INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.814.330/0001-50, no valor de R$ 854.400,00 (oitocentos e 
cinqüenta e quatro  mil e quatrocentos reais), conforme Ata de Realização do Pregão Eletrônico nº00036/2022 às fls. 445/446.  

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

          Secretária Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 14.199/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 
 

RESOLVE: 
 

 
ATO N° 57/SEMUS/2022, DE 15/12/2022. Designar a servidora Alicia dos Santos Silva, matrícula 14616/02, Diretora do 
Departamento de Atenção Básica da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica e Saúde Integral, sem 
ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante o período de férias de 15/12/22 a 30/12/2022 do servidor Leandro 
Mendes Martins, matrícula 11989/01, Subsecretário adj. De Atenção Básica e Saúde Integral 
 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Proc. 13.0966.2022. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 129/130 e 160, e da Procuradoria Geral do 
Município às fls. 163/170, HOMOLOGO a despesa de aquisição de insumos e reagentes químicos, com disponibilidade dos 
equipamentos em regime de locação, para atender ao Laboratório Municipal de Queimados, conforme planilhas de utilização às fls. 
157/159v, referente a 2ª utilização da Ata de Registro de Preços nº 03/2021- Pregão Eletrônico nº 008/2021, no valor de R$ 
243.625,27 (Duzentos e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e sete centavos) e ADJUDICO em favor 
da sociedade empresária TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 35.067.751/0001-00. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

Processo n.º 13.1232/2022. Com base no parecer da Comissão Permanente de Credenciamento, fls. 177/180, da Assessoria 
Jurídica desta Secretaria Municipal, fls. 144/156, da Procuradoria Geral do Município, fls. 162/172, e da Controladoria Geral do 
Município, fls. 158/159, AUTORIZO a celebração de contrato para prestação de serviços de assistência à saúde, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 03/2022 e seus 
anexos, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da expedição do memorando de início de serviços, HOMOLOGO a despesa 
estimada conforme o POA (documento descritivo) no valor total de R$ 1.042.619,17 (Um milhão, quarenta e dois mil, seiscentos e 
dezenove reais e dezessete centavos), e ADJUDICO em favor da sociedade empresária CEMOQ – CENTRO MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 28.734.812/0001-80. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 155/SEMUR/2022. Tornar público a Habite-se de Nº 035/2022, que de acordo com informações constates no processo 
9014.2014.10, o imóvel Residencial com área total de 351,11m², erigidos a partir do Alvará de Licença 062/2022 aprovado em 
04/10/2022, planta arquivada sob o nº 90/22, que tomará o nº765, situado na Avenida Maracanã, lote 01, Bairro Vila Pacaembu, 
Queimados/RJ, emitido em 19 de dezembro de 2022, em nome do requerente Ivan Alves do Espirito Santo. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 
 
RESOLUÇÃO 004 CMJ DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Dispõe sobre o calendário de Reuniões Ordinárias no ano de 2023 do Conselho 
Municipal de Juventude - CMJ. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 

 
Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Lei 821/07 e suas alterações; 
 
Considerando a Portaria nº 2110/21 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Juventude, no período de 12 de Agosto de 
2021 até 12 de Agosto de 2023; 
 
Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMJ, realizada em 20 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Tornar público o Calendário do Mandato de 12 de Agosto de 2021 à 12 de Agosto de 2023 de Reunião Ordinária do 
Conselho Municipal de Juventude - CMJ para o ano de 2023, em anexo, conforme aprovado pela plenária em Reunião 
Extraordinária do CMJ de 20 de Dezembro de 2022. 
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do Conselho Municipal de Juventude 

 
Anexo I 

 
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2023 

Horário da reunião às 14:00 

MÊS  DATA 

JANEIRO 16/01 

MARÇO 20/03 

MAIO 15/05 

JULHO 17/07 

 

ATA n° 007 – CMJ 
Ao décimo terceiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois, conforme publicado em DOQ nº 127 de 08 de julho de 2022, deu-
se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial, na Sala de Reuniões da 
Vila Olímpica Barnabé dos Santos, situada na Avenida Maracanã, s/ nº - Bairro Vila Pacaembu, iniciada às 10 horas e 37 minutos, 
com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes 
conselheiros: Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB - RJ), Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEMGOV), Cecília Giovana de 
Oliveira Barbosa (APAE-Queimados), Bruno Domingos (SEMAS), Yuri Raposo de Araújo (SEMEL), Raphael Pedro Pereira de 
Souza (SEMAS), Carlos Leandro de Oliveira (Pedala Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas 
tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Semana da Juventude e 4) Informes. Após a 
verificação do quórum, os conselheiros desejam as boas-vindas ao Conselheiro Yuri Raposo e se apresentam. Dando sequência 
nos pontos de pauta, é realizada a leitura da Ata nº 005 ao Conselho. Ata nº 005 aprovada unânimemente. O Conselheiro Edinio 
pergunta ao Servidor Caio se foi apresentado ao Conselho na última reunião a proposta de Regimento Interno, cuja resposta foi 
negativa devido ao fato de estudarem melhor a proposta. O Presidente Sílvio informa ao Conselho que a parceria com a RT Brasil 
não existe mais. O Presidente Sílvio informa ao Conselho sobre a volta dos Grêmios Estudantis das escolas em Queimados. O 
Conselheiro Carlos relata sua experiência sobre o ambiente do Grêmio Estudantil na época em que era aluno e expressa sua 
preocupação. Os conselheiros relatam sobre os Grêmios Estudantis e o Presidente Sílvio reforça a importância da capacitação dos 
alunos para atuarem nos Grêmios Estudantis. O Presidente Sílvio informa ao Conselho sobre o andamento do projeto CRJ e os 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

conselheiros debatem a respeito do informe. O Conselheiro Carlos pergunta sobre a presença da Secretária de Meio Ambiente e 
sobre as bicicletas na SEMEL. O Presidente Sílvio responde confirmando a proveitosa presença da Secretária na última reunião e 
se compromete a enviar ofício a SEMEL marcando uma reunião a respeito das bicicletas. O Presidente Sílvio passa ao próximo 
ponto de pauta referente a Semana da Juventude. O Presidente relata que possui um cronograma com propostas de atividades 
para a Semana da Juventude, faltando acertar os locais onde seriam realizados, e em seguida explica ao Conselho as propostas 
de atividades a serem realizadas formuladas com parceiros da sociedade civil. O Presidente Sílvio relata encontrar dificuldades 
para executar as propostas para a Semana da Juventude. As propostas apresentadas para a Semana da Juventude são: 1) Roda 
de conversa com alunos sobre Grêmio Estudantil; 2) Reuniões com ONG’s que trabalham com a Juventude em Queimados com a 
participação do Prefeito, visando apresentação de futuras propostas voltadas a Juventude; 3) Palesta convidando a sociedade civil 
sobre empregabilidade e educação para a Juventude queimadense. Os conselheiros deliberam sobre as propostas apresentadas e 
aprovam-nas. O Presidente Sílvio propõe a criação de Comissão da Semana da Juventude. O Conselheiro Carlos relata sua 
experiência sobre uma reunião onde foi debatido sobre propostas para Juventude no que foi convidado. O Conselheiro Edinio 
propõe deixar uma urna nos eventos da Semana da Juventude e na Vila Olímpica, devido aos relatos da última reunião, para a 
população deixar propostas para Juventude. Os conselheiros debatem outras formas de propostas para maior participação da 
população com a captação de idéias voltadas a Juventude. O Presidente Sílvio propõe fazer um evento com grafite e palco para 
apresentações musicais em uma área degradada da cidade no sábado, mesmo encontrando resistências, visando criar uma marca 
para a Semana da Juventude. Os conselheiros debatem a proposta e aprovam-na. O Presidente Sílvio apresenta uma proposta de 
parceira com o SEBRAE para oferta de 20 vagas para curso gratuito de empreendedorismo voltados a juventude queimadense a 
ser lançado na Semana da Juventude, os conselheiros deliberam e aprovam-na. O Conselheiro Carlos propõe que o evento do 
grafite tenha a presença do Prefeito, os conselheiros aprovam-na. O Presidente Sílvio crê que a Semana da Juventude seja 
realizada no campus da Universidade Estácio de Sá. O Conselheiro Carlos propõe que os eventos sejam no Instituto Golfinhos da 
Baixada. O Presidente Sílvio propõe que a Comissão a ser criada seja responsável pela escolha do local e pela definição do 
cronograma das atividades da Semana da Juventude. O Presidente Sílvio informa sobre o Projeto “Já é” e propõe oficiar a 
SEMUCTUR a respeito do projeto, os conselheiros aprovam a proposta do envio do ofício a SEMUCTUR. O Servidor Caio informa 
sobre o levantamento das presenças dos conselheiros das presenças aos conselheiro e explica ao Conselho a consequência das 
faltas nas reuniões. O Presidente Sílvio pede ao Servidor Caio para oficiar as secretarias e organizações da sociedade civil 
faltantes cobrando a presença nas reuniões. Os conselheiros deliberam sobre a proposta da Comissão. Após deliberam sobre a 
organização da Comissão da Semana da Juventude, fica decidido: 1) A criação da Comissão, onde será deliberado as atividades 
em um grupo no aplicativo Whatsapp, com a participação do Presidente Sílvio Minas, a Conselheira Cecília Barbosa, o Conselheiro 
Carlos Leandro e o Servidor Caio Macedo; 2) A formulação de uma pesquisa visando levantamento de dados via Google para os 
participantes da Semana da Juventude responderem a cargo do Conselheiro Raphael Pedro; 3) Reforçar a divulgação das 
atividades na Semana da Juventude nas redes sociais da Prefeitura, nas escolas e outros equipamentos públicos; 4) Em cada dia 
da Semana da Juventude, haver uma fala dos Conselheiros antes das atividades; 5) Através de processos administrativos, garantir 
o lanche do evento e a apresentação dos artistas de Queimados. O Presidente Sílvio pede aos conselheiros para se organizarem 
para as atividades da Semana da Juventude, tendo em vista o prazo apertado. O Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a 
participação nesta reunião. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 12 horas e 28 minutos. Eu, Caio Cesar 
Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 

 
Sílvio Carlos dos Santos Minas 

Presidente do CMJ  
 

ATA n° 008 - CMJ 
Ao décimo primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, conforme publicado em DOQ nº 191 de 07 de outubro de 
2022, deu-se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial, na Sala de 
Reuniões da SEGOV, situada na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301 - Bairro Centro, iniciada às 14 horas e 38 minutos, com a presença 
da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes conselheiros: Sílvio 
Carlos dos Santos Minas (SEMGOV), Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), Bruna da Ressurreição Santos Hipólito 
(SEMUTER), Celiane Farias da Silva (SEMED), Raphael Pedro Pereira de Souza (SEMAS). A reunião é presidida pelo Presidente 
Sílvio Carlos dos S. Minas tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Semana da 
Juventude e 4) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a presença de todos nesta 
reunião, relata sobre a mudança de instituição do Conselheiro Paulo José, agora pelo Parque Ipanema FC, e solicita aos presentes 
que se apresentem no Conselho. A Conselheira Celiane Farias e a Conselheira Bruna Hipólito se apresentam e relatam sobre seu 
trabalho desenvolvido na SEMED e na SEMUTER, respectivamente. O Presidente Sílvio reforça a importância da participação dos 
conselheiros, sua composição e relata as dificuldades enfrentadas por este Conselho. Passando ao ponto de pauta, o Presidente 
Sílvio explica ao Conselho sobre as dificuldades encontradas para a Semana da Juventude, que por causa disto, não houve como 
realizar as atividades propostas. E que irá se reunir com o Subsecretário Anderson Nunes para tratar de orçamento para as 
atividades da pasta da Juventude para o próximo ano. Os conselheiros Paulo José e Celiane Farias perguntam a respeito do 
Fundo Municipal de Juventude. O Presidente Sílvio responde que a reunião com o Subsecretário Anderson seria para que no 
planejamento de gastos da Prefeitura no ano que vem, esta pasta tenha um valor mínimo a ser empenhado como para a semana 
da Juventude, por exemplo. A respeito do Fundo Municipal de Juventude, o Presidente Sílvio relata que foi orientado pelo Sr. Luiz 
Macedo, que é necessário a criação de lei específica para o referido fundo. Também relata que segurou, pois é necessária a 
adequação à lei do fundo de juventude estadual. O servidor Caio Macedo relata que já existe lei para o fundo municipal, pois é a 
mesma deste Conselho. O Presidente Sílvio explica sobre o fundo estadual de juventude aos conselheiros, indica que será 
necessária uma reunião com o Sr. Luiz Macedo, com o Conselheiro Edinio Clemente e o servidor Caio Macedo para estudar a 
adequação do regimento interno à lei municipal para garantir o fluxo de transferência de fundo a fundo e extende o convite da 
reunião aos conselheiros que queiram participar. O servidor Caio Macedo, a pedido do Presidente Sílvio, apresenta o Projeto 
Prepara Queimados, que se trata de um pré-vestibular social, tendo em vista os dados alarmantes da juventude queimadense. Os 
presentes debatem a respeito do projeto apresentado. O Presidente Sílvio agradece a discussão do projeto apresentado e que 
mais ajustes serão necessários. O Presidente Sílvio relata que o município esteve perto de obter o seu Centro de Referência de 
Juventude - CRJ, mas que devido à questões políticas, este projeto ficou, por hora, em segundo plano. O servidor Caio Macedo 
pede a palavra para fazer dois informes relacionados à implementação da Segurança Alimentar no município, explica os projetos 
Café do Trabalhador e Leite Solidário e relata que o município está planejando demais ações em Segurança Alimentar. A pedido 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

 

do Presidente, a leitura das atas ficará para a próxima reunião devido a ausência de conselheiros. O Conselheiro Paulo José 
pergunta ao servidor Caio Macedo a respeito da troca de representantes das instituições. O servidor Caio Macedo explica que para 
a troca de representantes é necessário o envio de ofício da instituição com o nome dos novos representantes ao email do 
Conselho para publicação no DOQ, se não for possível no mesmo dia, será publicado no dia seguinte, e que a alteração referente 
ao Conselheiro Paulo José já foi publicada no DOQ de ontem. O Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a participação nesta 
reunião, reforça o convite aos conselheiros para participarem mais das ações e atividades deste Conselho e relata sobre um 
projeto que gostaria de realizar via este Conselho voltado a cultura com a juventude queimadense com grafite, slackline e demais 
atividades culturais pelo território queimadense. O servidor Caio Macedo informa ao Conselho que a próxima reunião será 
realizada no dia 08 de novembro, seguindo o calendário aprovado, provavelmente no mesmo espaço. O Presidente Sílvio pede 
para a próxima reunião ser marcada no horário da manhã. O servidor Caio Macedo acata a sugestão e promete informar qualquer 
possível alteração no grupo do Conselho. Sem mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 15 horas e 28 minutos. Eu, 
Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a 
presente ata. 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
 

ATA n° 009 - CMJ 
Ao oitavo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, conforme publicado em DOQ nº 209 de 04 de novembro de 2022, 
deu-se o início desta Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial, na Sala de Reuniões 
da SEGOV, situada na Rua Otília, nº 1496 - Sala 301 - Bairro Centro, sendo realizada a primeira chamada às 10:15, com a 
segunda chamada e iniciada a reunião às 10:45, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor 
Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes conselheiros: Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEMGOV), Bruno Brandão Augusto 
(SEMED) e Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, 
tendo os seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Proposta de Regimento Interno; 4) Comissões; 
5) Plano Municipal de Juventude; 6) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a 
presença de todos nesta reunião. Por falta de quórum necessário para a deliberação sobre a proposta de Regimento Interno e as 
demais pautas para esta reunião, o Presidente Sílvio irá solicitar a realização de uma reunião extraordinária, para o dia 22/11/2022, 
às 10:00, na Sala de Reuniões da SEGOV, e notificará com antecedência aos demais conselheiros para estarem presentes. Sem 
mais considerações a tratar, encerra-se a reunião às 11 horas e 15 minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 
12487/01 PMQ, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 
 

ATA n° 010 - CMJ 
Ao vigésimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, conforme publicado em DOQ nº 211 de 08 de novembro 
de 2022, deu-se o início desta Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Juventude, ocorrida de forma presencial, no 
Espaço LGTBQIA+, situada na Rua Otília, nº 1495 - Subsolo - Bairro Centro, sendo realizada a primeira chamada às 14:00, com a 
segunda chamada e iniciada a reunião às 14:30, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos, representado pelo servidor 
Caio Cesar Rodrigues Macedo e dos seguintes conselheiros: Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEGOV), Bruno Brandão Augusto 
(SEMED), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB Queimados), Raphael Pedro Pereira de Souza (SEMAS), Cecília Geovana de 
Oliveira Barbosa (APAE Queimados), Paulo José Ferreira da Silva (Parque Ipanema FC), Celiane Farias da Silva (SEMED), Yuri 
Raposo de Araújo (SEMEL), Ana Luíza Carvalho (Pedala Queimados), Miguel Carlos de Alencar (SEMUTER) e Luiz Fernando 
Fraga dos Santos (Rotary Club de Queimados). A reunião é presidida pelo Presidente Sílvio Carlos dos S. Minas, tendo os 
seguintes pontos de pauta: 1) Verificação de Quórum, 2) Leitura de Ata, 3) Proposta de Regimento Interno; 4) Comissões; 5) Plano 
Municipal de Juventude; 6) Informes. Após a verificação do quórum, o Presidente Sílvio Carlos agradece a todos a presença de 
todos nesta reunião. A pedido do Presidente Sílvio Carlos, a leitura das atas será realizada no final da reunião. O conselheiro 
Miguel Carlos se apresenta ao Conselho, os presentes se apresentam ao conselheiro recém-chegado. O Presidente Sílvio Carlos 
coloca para a votação aos conselheiros a Proposta de Regimento Interno do Conselho. A Proposta de Regimento Interno é 
aprovada de forma unânime. O Presidente Sílvio Carlos passa ao próximo ponto de pauta sobre a montagem das comissões. O 
servidor Caio Macedo detalha as comissões previstas no Regimento Interno recém-aprovado. O Presidente Sílvio relata que 
gostaria de montar as comissões, mas que devido a falta de algumas instituições não será possível. O servidor Caio Macedo 
sugere aos conselheiros a necessidade de uma nova reunião para aprovação do calendário de reuniões ordinárias para o ano de 
2023, fazer hoje um esboço da montagem das comissões, com pelo menos as indicações das Coordenações e dos relatores de 
cada comissão, e continuar a montagem das comissões para a próxima reunião. O Presidente Sílvio ressalta a importância das 
comissões para o andamento do trabalho do conselho, citando o exemplo do trabalho realizado pelo CMDCA, a conselheira Cecília 
Barbosa também reforça a importância das comissões ajudando-a como Presidente do CMDCA. O Presidente Silvio relata que 
quer estruturar as comissões o quanto antes tendo em vista que o atual mandato se encerra em agosto de 2023, na Semana da 
Juventude. O Presidente Sílvio solicita ao conselheiro Raphael Pedro que leia as atribuições das comissões, que assim o faz, 
lendo as atribuições da Comissão de Normas e Garantia de Direitos. Após a leitura, o servidor Caio Macedo explica que a ideia é 
ter paridade dentro das comissões e nas comissões, sendo duas comissões coordenadas pela sociedade civil e duas pelo governo. 
O Presidente Sílvio, seguindo o regimento interno recém-aprovado, indica para a comissão de normas e garantia de direitos e os 
conselheiros aprovam para a coordenação o conselheiro Edinio Clemente e para a relatoria o conselheiro Bruno Augusto. Em 
seguida, o Presidente Sílvio indica para a comissão de financiamento, orçamento e fiscalização do fundo e os conselheiros 
aprovam para a coordenação o conselheiro Bruno Domingos e para a relatoria o conselheiro Paulo José. Para a comissão de 
políticas públicas, o Presidente Sílvio indica e os conselheiros aprovam para a coordenação o conselheiro Miguel Carlos e para a 
relatoria a conselheira Cecília. Para a comissão de articulação e comunicação social, o Presidente Sílvio indica e os conselheiros 
aprovam para a coordenação o conselheiro Luiz Fernando Fraga e para a relatoria a conselheira Celiane Farias. O Presidente 
Sílvio relata que gostaria de fazer parte da comissão de financiamento, orçamento e fiscalização do fundo, pois terá o seu CPF 
vinculado ao fundo, e pergunta dentre os presentes da sociedade civil quem gostaria de fazer parte também nesta comissão, a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 

conselheira Ana Luíza Carvalho se manifesta. Os conselheiros aprovam a entrada de ambos nas comissões. O Presidente Sílvio 
pergunta ao conselheiro Yuri e ao conselheiro Raphael se eles gostariam de fazer parte de alguma comissão. O conselheiro Yuri 
relata que tem diversos compromissos em outros conselhos e declina do convite. O conselheiro Raphael se coloca à disposição do 
Presidente Sílvio para participar em qualquer comissão indicada pelo Presidente Sílvio, sendo assim, o indica a comissão de 
normas e garantia de direitos, os conselheiros aprovam a entrada do conselheiro Raphael na comissão de normas e garantias de 
direitos. O Presidente Sílvio relata que quer estruturar as comissões até abril de 2023, que não irá se estender na montagem das 
comissões pois já conversou com os conselheiros a participarem, mas que devido à ausência na presente reunião, que solicita aos 
coordenadores que montem os grupos de cada comissão e se coloca a disposição em caso de qualquer dúvida ou suporte. O 
Presidente Sílvio passa ao próximo ponto de pauta sobre o plano municipal de juventude. O Presidente Sílvio relata a reunião que 
teve com o Sr. Anderson Nunes, da SEMDEC, junto com o servidor Caio Macedo e o conselheiro Bruno Domingos, onde 
negociaram a inserção da Juventude no Orçamento de 2023, explica a estratégia ao Conselho para manejar a verba no próximo 
ano, cita a ausência dos representantes da SEMUS, pontua o planejamento aprovado neste conselho, que estabelece dar uma 
tarefa a cada representante de secretaria que compõe este conselho para utilizar os valores para o próximo ano e convida aos 
conselheiros governamentais a apresentarem projetos para serem desenvolvidos para a Juventude. O Presidente Sílvio passa ao 
próximo ponto de pauta e pede ao servidor Caio Macedo fazer a leitura das atas pendentes. O servidor Caio Macedo relata que 
fará a leitura das atas 006, 007, 008 e 009 CMJ e inicia a leitura da Ata 006 CMJ. A ata 006 CMJ é aprovada de forma unânime. 
pelos conselheiros. O conselheiro Paulo José sugere ao conselho que as atas sejam disponibilizadas no grupo para economizar 
tempo de reunião. O servidor Caio Macedo explica que a Ata 006 CMJ já está aprovada e irá ser publicada no DOQ de amanhã, se 
compromete a disponibilizar no grupo para a leitura dos conselheiros e irá pautar no início da reunião a votação para aprovação 
das atas pendentes. Os conselheiros concordam. O Presidente Sílvio passa ao próximo ponto da pauta sobre os informes. O 
servidor Caio Macedo informa a necessidade de realização de reunião extraordinária para aprovação de calendário de reuniões 
ordinárias em 2023, no provável dia 13/12 e pergunta aos conselheiros em qual horário. Os conselheiros respondem que preferem 
na parte da tarde, às 14:00. O servidor Caio Macedo continua o informe com a pauta da reunião. O Presidente Sílvio atenta que 
nesta data pode ter jogo da Copa do Mundo. O servidor Caio Macedo sugere que a reunião seja realizada no dia 20/12. A 
conselheira Cecília Geovana faz o convite aos conselheiros para o evento Mundo Melhor no dia 11 de dezembro. O servidor Caio 
Macedo pergunta aos conselheiros qual o melhor dia da semana para a realização das reuniões para a montagem do calendário. 
Os conselheiros concordam que as reuniões sejam marcadas na segunda segunda-feira do mês. Sem mais considerações a tratar, 
encerra-se a reunião às 15 horas e 24 minutos. Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula 12487/01 PMQ, representante da 
Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a presente ata. 
 

Sílvio Carlos dos Santos Minas 
Presidente do CMJ  

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 

Convocação e pontos de pauta 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em vigor, 
torna pública a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária que será 
realizada no dia 21 de dezembro de 2022, às 14h, na sala de reunião da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, localizada na 
AVENIDA MARACANÃ, N° 0 VILA PACAEMBÚ Queimados/RJ, com a seguinte pauta do dia: 

 

1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e votação da Ata anterior; 
3. Plano de trabalho; 
4. Calendário de reuniões para 2023; 
5. Ofícios;  
6. Informes.  

Carla de Ataíde Silva Isidoro 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 086/2022/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 10    

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000320/2022 4008/2022/14 INDEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 042 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a Organização e atualização da Mesa Diretora e 
Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA – Mandato 2021-2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

Considerando a Portaria nº 2117/21 – que forma, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no período de 16 
de agosto de 2021 até 16 de agosto de 2023; 

Considerando a Deliberação em Reunião Extraordinária do CMDCA, realizada em 23 de agosto de 2021. 

Considerando a 13° Portaria n° 1323/GAP/22, publicada no D.O.Q n° 207 de 01 de novembro de 2022 do Conselho Municipal do 
Direito da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar público a 3° Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente – CMDCA, Biênio 2021-2023: 

 

1. MESA DIRETORA 

 Presidente: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - APAE 

 Vice-Presidente:  - Julio Cesar de Souza Pereira - SEMDEHPROC 

 Secretário Geral: Waldira Viol Soares - APAE 

 Secretário Sub - Adjunto: Bruno Brandão Augusto - SEMED 

 Coord. Comissão I:  Fernanda Luiza dos Santos Brandão - ALED 

 Coord. Comissão II: Fabiana da Silva - GOLFINHOS 

 Coord. Comissão III: Antônio José de Assis – RAÍZES DA RESISTÊNCIA 

 Coord. IV: Ana Keli Lourenço da Rocha – SEMAS 

 

2. COMISSÕES PERMANENTES: 

I. COMISSÃO DE POLÍTICAS BÁSICAS 

 Coordenador:  Fernanda Luiza dos Santos Brandão - ALED 

 Relator: Julio Cesar de Souza Pereira - SEMDEHPROC 

 Eduardo de Souza Mariano - SEMUS 

 Ivone Vicente Lemos – CRECHE IRACEMA GARCIA 
 

II. COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS E ACOMPANHAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

 Coordenador: Fabiana da Silva – GOLFINHOS 

 Relator: Waldira Viol Soares - APAE  

 Mariza Carvalho de Oliveira - SEMUS 

 Simone Lima dos Santos Silva – SEGOV 

 

III- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 

 Coordenador: Antônio José de Assis – RAÍZES DA RESISTÊNCIA 

 Relator: Daniel Ribeiro dos Santos – COMEMD 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 11    

 

 

 Yuri Raposo de Araújo - SEMEL 

 Fátima Cristina da Silva Miranda – SEMAS 

 
 

IV- COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (FUMCRIA) 

 Coordenador: Ana Keli Lourenço da Rocha - SEMAS 

 Relator: Gisele da Conceição Castro de Oliveira – GOLFINHOS 

 Silvio Carlos dos Santos Minas– SEGOV 

 Fernanda Luiza dos Santos Brandão – ALED 

 

 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 

(Publicado no DOQ N° 219, terça-feira, 22 de novembro de 2022 – Republicado por incorreção) 

 
 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 

             A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, no 
uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS; 
que será realizada de forma On-line – A REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA - Quarta-feira, 21 de dezembro será das 
10:00hs da Manhã até 11:00am – Através do Google Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/dob-qssa-mky 

 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Processo / Solicitação de Regresso; 
3. Ofícios; 
4. Informes. 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente CMDCA 

 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 008, DE 20 DEZEMBRO DE  2022. 
  

Dispõe sobre as deliberações do colegiado, feitas sobre o parecer favorável 
das seguintes Comissões: Comissão de Fiscalização do Fundo Municipal 
da Assistência Social e Comissão de Políticas e Normas da Assistência 
Social e sobre o Calendário Anual de Reuniões do CMAS de 2023. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de julho de 2013, e seu Regimento Interno: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 
Considerando a Portaria nº 2123/21 – que dispõe o Conselho Municipal de Assistência Social, no período de 23 de agosto de 2021 
até 23 de agosto de 2023; 
 
Considerando o parecer favorável das seguintes Comissões: Comissão de Fiscalização do Fundo Municipal da Assistência 
Social e da Comissão de Políticas e Normas da Assistência Social; Sobre O Plano de Ação para o Co-Cofinanciamento do 
Governo Federal - 2022; 
 
Considerando as deliberações da reunião ordinária do CMAS, realizada no dia 07 de dezembro do ano de 2022, realizada de forma 
presencial.  

DELIBERA E RESOLVER: 

 

Art. 1º - Aprova por unanimidade o parecer favorável das seguintes Comissões:  

 

 Comissão Permanente de Fiscalização do Fundo Municipal da Assistência Social;  

 Comissão Permanente de Políticas e Normas da Assistência Social;  
 

https://meet.google.com/dob-qssa-mky


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 237 – Terça-Feira, 20 de Dezembro de 2022 - Ano 02 - Página 12    

 

 

Sobre O Plano de Ação para o Co-Cofinanciamento do Governo Federal - 2022;  

 

Art. 2° - Aprova por unanimidade o Calendário Anual de Reunião ordinárias do CMAS para o ano de 2023. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 

 
Waldira Viol Soares 

 Presidente do CMAS 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

NILTON MOREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 34, INCISO I, “A”, DO REGIMENTO INTERNO. 
  
CONSIDERANDO a necessidade desta Casa de Leis deliberar sobre as mensagens encaminhadas pelo Chefe do Poder 
Executivo; 
  
CONSIDERANDO o período de recesso parlamentar; 
  
CO N V O C A, nos termos do artigo 51, § 3, inciso I º da Lei Orgânica c/c o artigo 129, § 3º do Regimento Interno, sessão 
extraordinária da Câmara Municipal de Queimados, para o dia 23 de dezembro de 2022 às 10h, a realizar-se no Edifício Sede do 
Poder Legislativo, com a finalidade de deliberar sobre o seguinte: 
  
PROJETO DE LEI Nº 161/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “Altera a redação dos anexos II, III, IV, VI e XVII da Lei no 
1.130/13, a Lei 1.131/2013 e dá outras providências”. Votação Única. Quórum: Maioria Absoluta. 
 
PROJETO DE LEI Nº 162/2022. Autor: Poder Executivo. Assunto: “Dispõe sobre a concessão de Auxílio-Saúde aos servidores 
públicos municipais de Queimados e dá outras providências”. Votação Única. Quórum: Maioria Simples. 

 
 

Câmara Municipal de Queimados, 20 de dezembro de 2022. 
  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA 


	P R E F E I T O
	P R E F E I T O
	ANEXO VII
	TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS COMISSIONADOS
	P R E F E I T O

